



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Об обращениях граждан и юридических лиц,
а также общественных объединений»

В соответствии со статьями 65, 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об обращениях граждан и юридических лиц, а также общественных объединений» (прилагается).

2. Назначить официальным представителем Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного проекта закона в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики Прокурора Приднестровской Молдавской Республики Гурецкого А.А.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
5 декабря 2024 г.
№ 466рп

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 5 декабря 2024 года № 46брп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Об обращениях граждан и юридических лиц,
а также общественных объединений»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 8 декабря 2003 года № 367-З-III «Об обращениях граждан и юридических лиц, а также общественных объединений» (САЗ 03-50) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 18 мая 2009 года № 758-ЗИД-IV (САЗ 09-21); от 26 июня 2012 года № 107-ЗИД-V (САЗ 12-27); от 25 апреля 2016 года № 114-ЗИД-VI (САЗ 16-17); от 6 февраля 2018 года № 33-ЗД-VI (САЗ 18-6); от 18 апреля 2018 года № 98-ЗИД-VI (САЗ 18-16); от 28 декабря 2018 года № 358-ЗИД-VI (САЗ 18-52,1); от 19 февраля 2021 года № 13-ЗИ-VII (САЗ 21-7); от 23 марта 2021 года № 46-ЗИД-VI (САЗ 21-12); от 12 апреля 2021 года № 65-ЗИД-VII (САЗ 21-15); от 20 июня 2022 года № 142-ЗИ-VII (САЗ 22-24); от 7 июня 2023 года № 122-ЗИ-VII (САЗ 23-23), следующие изменение и дополнения.

1. Пункт 1 статьи 9 дополнить частью третьей следующего содержания:
«Руководители органов государственной власти и управления, органов местного самоуправления или лица, их временно замещающие, должностные лица обязаны лично знакомиться с каждым из поступающих от заявителей обращением».

2. Статью 9-1 изложить в следующей редакции:
«Статья 9-1. Требования к ответам на обращения и уведомлениям заявителей о решениях, принятых по обращениям

1. Ответы на обращения должны быть по содержанию обоснованными и мотивированными, должны быть составлены на любом из официальных языков, в необходимых случаях со ссылкой на действующее законодательство Приднестровской Молдавской Республики, содержать конкретные факты, опровергающие или подтверждающие каждый довод заявителя, с разъяснением их права и порядка обжалования принятого решения.

2. Уведомления (сообщения) о принятии решений, предусмотренных пунктами 2, 4, 5 статьи 7, пунктом 2 статьи 8, пунктом 3 статьи 12, статьей 13, пунктом 2 статьи 25 настоящего Закона, помимо сведений о принятых решениях, должны содержать информацию о том, по какому обращению заявителя принято данное решение».

3. Статью 10 дополнить частью третьей следующего содержания:

«Руководители органов государственной власти и управления, органов местного самоуправления, а также лица, замещающие государственные должности Приднестровской Молдавской Республики, вправе самостоятельно определять порядок рассмотрения обращений заявителей, содержащих вопросы гражданства Приднестровской Молдавской Республики, помилования и предоставления политического убежища; просьбу об оказании материальной помощи на различные цели; поздравления, пожелания и слова благодарности; запрос о предоставлении информации; информацию, направляемую для сведения; информацию о том, что обращение направлено в качестве копии, – в том числе и отличный от порядка рассмотрений обращений, предусмотренного настоящим Законом».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Об обращениях граждан и юридических лиц,
а также общественных объединений»

а) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об обращениях граждан и юридических лиц, а также общественных объединений» (далее – проект закона) направлен на совершенствование порядка рассмотрения обращений граждан, юридических лиц и общественных объединений.

Так, Главой государства неоднократно высказывалась позиция о том, что руководители органов государственной власти и органов управления должны лично знакомиться со всеми поступающими обращениями граждан и организаций, с тем, чтобы обладать информацией о ситуации и о проблемах в подведомственной сфере государственного управления. В то же время действующие нормы Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об обращениях граждан и юридических лиц, а также общественных объединений» (далее – Закон) не предусматривают обязанности руководителей, должностных лиц лично знакомиться со всеми поступающими обращениями заявителей.

В целях закрепления на законодательном уровне такой обязанности, проектом закона предлагается внести соответствующие дополнения в статью 9 Закона, при этом обязанность лично знакомиться со всеми поступающими обращениями заявителей предлагается возложить не только на руководителей органов государственной власти и управления, но и на руководителей органов местного самоуправления и должностных лиц, на которых распространяется действие Закона.

Проектом закона также предлагается определить требования к содержанию сообщений (уведомлений), направляемых заявителям о решениях, которые могут быть приняты до принятия решения по существу обращения. К таким решениям Закон относит решение о продлении срока рассмотрения обращения, решение о перенаправлении обращения для рассмотрения по подведомственности, решение об оставлении обращения без рассмотрения, решение о прекращении рассмотрения обращения и прочем.

В настоящее время статьей 9-1 Закона определены требования только к содержанию ответа на обращение.

В то же время в правоприменительной практике встречаются случаи, когда заявитель обратился в один орган государственной власти с несколькими обращениями по разным вопросам. Получив сообщение о продлении срока рассмотрения обращения, заявитель не всегда понимает, по какому именно из поданных им обращений продлен срок, поскольку в самом сообщении такая информация зачастую не указывается.

Учитывая специфику рассмотрения некоторых категорий обращений, проектом закона также предлагается руководителям органов государственной власти и управления, органов местного самоуправления, а также лицам, замещающим государственные должности Приднестровской Молдавской Республики, предоставить право самостоятельно определять порядок рассмотрения обращений заявителей, содержащих вопросы:

- гражданства Приднестровской Молдавской Республики, помилования и предоставления политического убежища;

- просьбу об оказании материальной помощи на различные цели;

- поздравления, пожелания и слова благодарности;

- запрос о предоставлении информации;

- информацию, направляемую для сведения;

- информацию о том, что обращение направлено в качестве копии;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

- Конституция Приднестровской Молдавской Республики;

- Закон Приднестровской Молдавской Республики от 8 декабря 2003 года № 367-3-III «Об обращениях граждан и юридических лиц, а также общественных объединений»;

в) принятие проекта закона не потребует дополнительных финансовых затрат из республиканского бюджета Приднестровской Молдавской Республики, издания отдельного законодательного акта о вступлении в силу.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Об обращениях граждан и юридических лиц,
а также общественных объединений»

| Действующая редакция | Предлагаемая редакция |
|---|---|
| <p style="text-align: center;">Статья 9. Обязанности органов государственной власти и управления, органов местного самоуправления, должностных лиц, юридических лиц по рассмотрению обращений заявителей</p> <p>1. Органы государственной власти и управления, органы местного самоуправления и должностные лица, руководители юридических лиц обязаны:</p> <p>а) утверждать порядок рассмотрения обращений заявителей в соответствующем органе государственной власти, органе государственного управления, органе местного самоуправления и обеспечивать его выполнение. Порядок рассмотрения обращений заявителей юридическим лицом осуществляется в соответствии с нормативным актом руководителя юридического лица;</p> <p>б) принимать и рассматривать обращения заявителей в порядке и в сроки, которые установлены настоящим Законом;</p> <p>в) обеспечивать необходимые условия для своевременного и эффективного рассмотрения обращений заявителей должностными лицами, правомочными принимать решения от имени соответствующего органа государственной власти и управления, органа местного самоуправления, юридического лица;</p> <p>г) принимать законные и обоснованные решения по существу каждого поставленного в обращении вопроса, обеспечивать выполнение этих решений;</p> <p>д) своевременно сообщать заявителям в письменной форме, а в случаях, предусмотренных настоящим Законом, – электронной форме о решениях, принятых по обращениям, в случае их отклонения – указывать мотивы отклонения, разъяснять их право и порядок обжалования принятых решений;</p> | <p style="text-align: center;">Статья 9. Обязанности органов государственной власти и управления, органов местного самоуправления, должностных лиц, юридических лиц по рассмотрению обращений заявителей</p> <p>1. Органы государственной власти и управления, органы местного самоуправления и должностные лица, руководители юридических лиц обязаны:</p> <p>а) утверждать порядок рассмотрения обращений заявителей в соответствующем органе государственной власти, органе государственного управления, органе местного самоуправления и обеспечивать его выполнение. Порядок рассмотрения обращений заявителей юридическим лицом осуществляется в соответствии с нормативным актом руководителя юридического лица;</p> <p>б) принимать и рассматривать обращения заявителей в порядке и в сроки, которые установлены настоящим Законом;</p> <p>в) обеспечивать необходимые условия для своевременного и эффективного рассмотрения обращений заявителей должностными лицами, правомочными принимать решения от имени соответствующего органа государственной власти и управления, органа местного самоуправления, юридического лица;</p> <p>г) принимать законные и обоснованные решения по существу каждого поставленного в обращении вопроса, обеспечивать выполнение этих решений;</p> <p>д) своевременно сообщать заявителям в письменной форме, а в случаях, предусмотренных настоящим Законом, – электронной форме о решениях, принятых по обращениям, в случае их отклонения – указывать мотивы отклонения, разъяснять их право и порядок обжалования принятых решений;</p> |

| | |
|--|---|
| <p>е) исключать случаи возложения проверок на лиц, в отношении которых имеются основания полагать, что они лично, прямо или косвенно заинтересованы в необъективном решении вопроса;</p> <p>ж) систематически анализировать и обобщать предложения, заявления, жалобы заявителей, содержащиеся в них критические замечания, изучать общественное мнение в целях совершенствования работы и устранения причин, порождающих жалобы заявителей;</p> <p>з) проверять состояние работы с обращениями в подведомственных органах, организациях и структурных подразделениях, для юридических лиц – в филиалах, представительствах, принимать меры по устранению выявленных нарушений;</p> <p>и) обеспечить заявителю возможность ознакомления с документами и материалами, касающимися рассмотрения обращения, затрагивающими его права и законные интересы, если иное не предусмотрено законом.</p> <p>Органы государственной власти и управления (включая подведомственные им органы, организации и структурные подразделения), органы местного самоуправления, должностные лица, а также юридические лица, учредителем (участником) которых является Приднестровская Молдавская Республика либо муниципальные образования, регулярно проводят личный прием заявителей, информируя население о времени и порядке личного приема, а также периодически публикуют в средствах массовой информации аналитические материалы о характере и результатах рассмотрения обращений заявителей.</p> | <p>е) исключать случаи возложения проверок на лиц, в отношении которых имеются основания полагать, что они лично, прямо или косвенно заинтересованы в необъективном решении вопроса;</p> <p>ж) систематически анализировать и обобщать предложения, заявления, жалобы заявителей, содержащиеся в них критические замечания, изучать общественное мнение в целях совершенствования работы и устранения причин, порождающих жалобы заявителей;</p> <p>з) проверять состояние работы с обращениями в подведомственных органах, организациях и структурных подразделениях, для юридических лиц – в филиалах, представительствах, принимать меры по устранению выявленных нарушений;</p> <p>и) обеспечить заявителю возможность ознакомления с документами и материалами, касающимися рассмотрения обращения, затрагивающими его права и законные интересы, если иное не предусмотрено законом.</p> <p>Органы государственной власти и управления (включая подведомственные им органы, организации и структурные подразделения), органы местного самоуправления, должностные лица, а также юридические лица, учредителем (участником) которых является Приднестровская Молдавская Республика либо муниципальные образования, регулярно проводят личный прием заявителей, информируя население о времени и порядке личного приема, а также периодически публикуют в средствах массовой информации аналитические материалы о характере и результатах рассмотрения обращений заявителей.</p> <p>Руководители органов государственной власти и управления, органов местного самоуправления или лица, их временно замещающие, должностные лица обязаны лично знакомиться с каждым из поступающих от заявителей обращением.</p> |
| <p>Статья 9-1. Порядок дачи ответа на обращения</p> <p>Ответы на обращения должны быть по содержанию обоснованными и</p> | <p>Статья 9-1. Требования к ответам на обращения и уведомлениям заявителей о решениях, принятых по обращениям</p> <p>1. Ответы на обращения должны быть по содержанию обоснованными</p> |

| | |
|---|---|
| <p>мотивированными, должны быть составлены на любом из официальных языков, в необходимых случаях со ссылкой на действующее законодательство Приднестровской Молдавской Республики, содержать конкретные факты, опровергающие или подтверждающие каждый довод заявителя, с разъяснением их права и порядка обжалования принятого решения.</p> | <p>и мотивированными, должны быть составлены на любом из официальных языков, в необходимых случаях со ссылкой на действующее законодательство Приднестровской Молдавской Республики, содержать конкретные факты, опровергающие или подтверждающие каждый довод заявителя, с разъяснением их права и порядка обжалования принятого решения.</p> <p>2. Уведомления (сообщения) о принятии решений, предусмотренных пунктами 2, 4, 5 статьи 7, пунктом 2 статьи 8, пунктом 3 статьи 12, статьей 13, пунктом 2 статьи 25 настоящего Закона, помимо сведений о принятых решениях, должны содержать информацию о том, по какому обращению заявителя принято данное решение.</p> |
| <p>Статья 10. Права органов государственной власти и управления, органов местного самоуправления и должностных лиц, юридических лиц по рассмотрению обращений заявителей</p> <p>Органы государственной власти и управления, органы местного самоуправления и должностные лица, юридические лица при рассмотрении обращений заявителей в пределах своей компетенции вправе:</p> <ul style="list-style-type: none">а) приглашать обратившихся заявителей для личной беседы;б) в установленном законодательством Приднестровской Молдавской Республики порядке запрашивать дополнительные материалы и получать объяснения у должностных лиц, юридических лиц и граждан;в) привлекать в установленном порядке переводчиков и экспертов;г) создавать комиссии для проверки фактов, изложенных в обращениях, с выездом на место;д) проверять исполнение ранее принятых ими решений по обращениям заявителей. <p>Органы государственной власти и управления, органы местного самоуправления и должностные лица вправе поручать рассмотрение обращения другим органам государственной власти и</p> | <p>Статья 10. Права органов государственной власти и управления, органов местного самоуправления и должностных лиц, юридических лиц по рассмотрению обращений заявителей</p> <p>Органы государственной власти и управления, органы местного самоуправления и должностные лица, юридические лица при рассмотрении обращений заявителей в пределах своей компетенции вправе:</p> <ul style="list-style-type: none">а) приглашать обратившихся заявителей для личной беседы;б) в установленном законодательством Приднестровской Молдавской Республики порядке запрашивать дополнительные материалы и получать объяснения у должностных лиц, юридических лиц и граждан;в) привлекать в установленном порядке переводчиков и экспертов;г) создавать комиссии для проверки фактов, изложенных в обращениях, с выездом на место;д) проверять исполнение ранее принятых ими решений по обращениям заявителей. <p>Органы государственной власти и управления, органы местного самоуправления и должностные лица вправе поручать рассмотрение обращения другим органам государственной власти и</p> |

| | |
|---|---|
| <p>управления, организациям, должностным лицам в порядке ведомственной подчиненности, кроме случаев, предусмотренных пунктом 3 статьи 8 настоящего Закона, и контролировать ход рассмотрения обращений.</p> | <p>управления, организациям, должностным лицам в порядке ведомственной подчиненности, кроме случаев, предусмотренных пунктом 3 статьи 8 настоящего Закона, и контролировать ход рассмотрения обращений.</p> <p>Руководители органов государственной власти и управления, органов местного самоуправления, а также лица, замещающие государственные должности Приднестровской Республики, Молдавской Республики, вправе самостоятельно определять порядок рассмотрения обращений заявителей, содержащих вопросы гражданства Приднестровской Республики, помилования и предоставления политического убежища; просьбу об оказании материальной помощи на различные цели; поздравления, пожелания и слова благодарности; запрос о предоставлении информации; информацию, направляемую для сведения; информацию о том, что обращение направлено в качестве копии, – в том числе и отличный от порядка рассмотрений обращений, предусмотренного настоящим Законом.</p> |
|---|---|